
ESTADO DO AMAPÁ
NÚCLEO DE IMPRENSA OFICIAL

Mauryane Pacheco Cardoso
Gerente de Núcleo de Imprensa Oficial

Vinicius Luiz Bastos de Carvalho
Chefe de Unidade de Produção

Editoração e Revisão 

Raimundo Nazaré T. Ferreira
Chefe de Unidade de Administração

Membro da ABIO - Associação Brasileira 
de Imprensas Oficiais 

ACOMPANHE AS PUBLICAÇÕES 
ATRAVÉS DO PORTAL:

https://diofe.portal.ap.gov.br/

Contato:
Email: diofe@sead.ap.gov.br

Horários De Atendimento 
DAS 08:00 ás 12:00 horas 

DAS 14:00 ás 18 horas

Sede: Rua:Paraná, 311
Bairro Santa Rita Macapá-AP

CEP: 68901-260

PREÇOS DE PUBLICAÇÕES 

Centímetro Composto em Lauda Padrão R$ 5,50

Página Exclusiva R$ 430,00

Proclama de Casamento R$ 50,00

Ao NIO reserva-se o direito de recusar a publicação de 
matérias apresentadas em desacordo com suas normas.

2 de 20

Quinta-feira, 25 de Junho de 2020Seção 01•	 Nº 7.198Diário Oficial

Gabinete do Governador

LEI  Nº  2.503  DE  25  DE  JUNHO  DE  2020

Estabelece multa para quem divulgar por meio eletrônico 
ou similar, notícias falsas – fake news – sobre epidemias, 
endemias e pandemias no Estado do Amapá. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado 
do Amapá aprovou e eu, nos termos do art. 107 da 
Constituição Estadual, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica sujeito à aplicação de multa no valor mínimo 
de 150 (cento e cinquenta) UPF – Unidade Padrão Fiscal 
e valor máximo de 2.000 (duas mil) UPF – Unidade Padrão 
Fiscal, quem dolosamente divulgar por meio eletrônico 
ou similar notícia falsa sobre epidemias, endemias e 
pandemias no Estado do Amapá.

Parágrafo único. A multa aplicada será revertida para 
o combate e tratamento de epidemias, endemias e 
pandemias no Estado do Amapá.

Art. 2º A infração administrativa prevista nesta Lei não 
afasta a aplicação de eventual sanção criminal apurada 
pelas autoridades competentes, bem como não impede 
a aplicação de sanção administrativa funcional, caso o 
infrator seja servidor público.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0625-0003-4320

DECRETO  Nº  1959  DE  25  DE  JUNHO  DE 2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a Lei nº 
2.424, de 15 de julho de 2019,

R E S O L V E :

Exonerar Amanda Cleice Bastos Pereira do cargo 
em comissão de Assessor Técnico Nível I/Gabinete, 
Código FGS-1, do Instituto de Extensão, Assistência e 
Desenvolvimento Rural do Estado do Amapá, a contar de 
24 de junho de 2020.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0625-0003-4321

DECRETO  Nº  1960  DE  25  DE  JUNHO  DE  2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXV, da Constituição do Estado do Amapá, e tendo em 
vista o contido no Ofício nº 150204.0008.0843.0006/ 2020 
SEGER – AFAP,

R E S O L V E :

Retificar o Decreto nº 1937, de 23 de junho de 2020, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá nº 7196, 
de 23 de junho de 2020, que passa a vigorar com a 
seguinte alteração:

Onde se lê:

Designar Thiago Lima Albuquerquer, Subprocurador-
Geral do Estado, para representar o Estado do Amapá 
na 1ª Assembleia Geral Extraordinária da Agência de 
Fomento do Amapá - AFAP, a realizar-se no dia 24 de 
junho de 2020, às 10h00, através de vioconferência.

Leia-se:

Carolina.Lima
Realce


